
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 06 de março de 2024 • Edição 2724 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

EDITAL DE CADASTRO Nº 003/2024 
EDITAL Nº 02.003/2024 

SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS - LEI MUNICIPAL N. 1.216/2011 
ADENDO MODIFICADOR 

 
Onde se lê: 
 
4. DA INSCRIÇÃO:  
 
4.1. Os interessados deverão apresentar a ficha de inscrição e documentos elencados no presente edital de forma presencial na Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer 
e Juventude localizada na Avenida dos Lagos, nº 2.602 – Parque das Águas em Primavera do Leste - MT, no período previsto de 26 de fevereiro a 06 de março de 
2024, das 07h30 às 12h30 . 
 
10. ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO:  
 
10.1 A entrega das inscrições com os respectivos documentos ocorrerá de forma presencial e está prevista para o período de 26 de fevereiro a 06 de março de 2024; 
das 07h30 às 12h30; na Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude, situada à Avenida dos lagos n°.2602- Bairro Parque das Águas. 
 
15. CRONOGRAMA PREVISTO:  
 

ATIVIDADE DESCRIÇÃO DATA PREVISTA 

INSCRIÇÕES Apresentar a ficha de inscrição e documentos. 
26.02 a 06.03.2024 
 

ANÁLISE DA HABILITAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
Publicação do resultado preliminar de deferimento e indeferimento das inscri-
ções. 

 
11.03.2024 

 
FASE RECURSAL DA HABILITAÇÃO 

Prazo para interposição de recursos contra o edital de deferimento e indeferi-
mento de inscrições. 

 
12 a 14.03.2024 

 
RESULTADO DA ANÁLISE RECURSAL 

Publicação da relação de recursos deferidos e indeferidos, e publicação do re-
sultado final das inscrições deferidas 

 
18.03.2024 

RESULTADO PRELIMINAR Anúncio da relação dos candidatos classificados e cadastro de reserva. 
 
25.03.2024 

PRAZO PARA RECURSO DO RESULTADO PRE-
LIMINAR 

Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar de inscrições. 26 a 28.03.2024 

 
RESULTADO DA ANÁLISE RECURSAL, RESUL-
TADO FINAL/HOMOLOGAÇÃO 

Publicação da análise recursal, Relação dos aprovados e selecionados e Homo-
logação do edital 

 
01.04.2024 

 
Passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
4. DA INSCRIÇÃO:  
 
4.1. Os interessados deverão apresentar a ficha de inscrição e documentos elencados no presente edital de forma presencial na Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer 
e Juventude localizada na Avenida dos Lagos, nº 2.602 – Parque das Águas em Primavera do Leste - MT, no período previsto de 26 de fevereiro a 13 de março de 
2024, das 07h30 às 12h30 . 
 
10. ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO:  
 
10.1 A entrega das inscrições com os respectivos documentos ocorrerá de forma presencial e está prevista para o período de 26 de fevereiro a 13 de março de 2024; 
das 07h30 às 12h30; na Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude, situada à Avenida dos lagos n°.2602- Bairro Parque das Águas. 
 
15. CRONOGRAMA PREVISTO:  
 

ATIVIDADE DESCRIÇÃO DATA PREVISTA 

INSCRIÇÕES Apresentar a ficha de inscrição e documentos. 
26.02 a 13.03.2024 
 

ANÁLISE DA HABILITAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
Publicação do resultado preliminar de deferimento e indeferimento das inscri-
ções. 

 
18.03.2024 

 
FASE RECURSAL DA HABILITAÇÃO 

Prazo para interposição de recursos contra o edital de deferimento e indeferi-
mento de inscrições. 

 
19 a 21.03.2024 

 
RESULTADO DA ANÁLISE RECURSAL 

Publicação da relação de recursos deferidos e indeferidos, e publicação do re-
sultado final das inscrições deferidas 

 
25.03.2024 

RESULTADO PRELIMINAR Anúncio da relação dos candidatos classificados e cadastro de reserva. 
 
01.04.2024 

PRAZO PARA RECURSO DO RESULTADO PRE-
LIMINAR 

Prazo para interposição de recursos contra o resultado preliminar de inscrições. 02 a 04.04.2024 

 
RESULTADO DA ANÁLISE RECURSAL, RESUL-
TADO FINAL/HOMOLOGAÇÃO 

Publicação da análise recursal, Relação dos aprovados e selecionados e Ho-
mologação do edital 

 
10.04.2024 

 
Primavera do Leste, 06 de março de 2024. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 

 
Helio Schneider Paulus Neto  

Secretário Municipal de Administração 

EDITAIS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de março de 2024 • Edição 2724 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
 

 

 

DECRETO Nº 2.434 DE 06 DE MARÇO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre a Transformação e Organização dos Cargos Comissionados da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT”. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições que lhe 

são conferidas, e de conformidade com o Artigo 58, XVIII da Lei Orgânica do Município de Primavera do Leste,  

 

D E C R E T A 

 

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro Geral de Vagas de Cargos Comissionados e Funções de Confiança do Poder Executivo de Primavera do Leste, previsto no Anexo 

II da Lei Municipal nº 704 de dezembro de 2001, abaixo listado: 

 

I – 01 (uma) vaga do cargo de Encarregado de Serviços de Saúde, passa a ser 01 (uma) vaga para o cargo de Encarregado da Proteção Social Básica; 

 

II - 01 (uma) vaga do cargo de Encarregado de Fomento a Indústria e Comércio, passa a ser 01 (uma) vaga para o cargo de Encarregado da Proteção Social Básica. 

 

Artigo 2º - Fica substituído o Anexo II da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, que passa a vigorar com a redação do Anexo I deste Decreto. 

 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 06 de março de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

ANEXO I 

 

ALTERA O ANEXO II DA LEI 704/2001 

ANEXO II 

QUADRO GERAL VAGAS DE CARGOS 

COMISSIONADOS E FUNÇÕES DE CONFIANÇA 

 

Denominação do Cargo – COMISSIONADOS Quant. Escolaridade 

Assessor Jurídico 002 Superior Específico 

Assessor Geral de Gabinete 001 Experiência Específica 

Assessor Orçamentário e de Contabilidade 001 Experiência Específica 

Assistente de Serviços Culturais 002 Experiência Específica 

Assistente Jurídico 002 Experiência Específica 

Agente de Desenvolvimento 001 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Dança, Patrimônio Cultural, Bibliotecas, Livros, Leitura e Literatura 001 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Música e Artes Visuais 001 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Teatro, Performance, Audiovisual e Circo 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe da Casa do Artesão 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Comunicação 001 Experiência Específica 

DECRETOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de março de 2024 • Edição 2724 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

Chefe de Equipe de Sonorização 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Iluminação 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Apoio Administrativo 003 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Desenvolvimento Econômico 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe do Gabinete 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Meio Ambiente 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços de Assistência Social 005 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços de Saúde 009 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Culturais 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Educacionais 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Esportivos 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Fazendários 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Viação e Obras Públicas 003 Experiência Específica 

Chefe de Gabinete 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Proteção de Alta Complexidade para Crianças e Adolescentes 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Apoio Administrativo 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Cozinha Comunitária 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Padaria Municipal 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Assistência Social 003 Experiência Específica 

Chefe de Seção do CPD da Saúde 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Estradas de Rodagem 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Gabinete 004 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Manutenção 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Programa de Geração de Emprego 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de SAMU 192 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços de Saúde 005 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços de Infraestrutura 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços Esportivos 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção do Lar do Idoso 001 Experiência Específica 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de março de 2024 • Edição 2724 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

Chefe de Seção do PROCON 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Planejamento 001 Experiência Específica 

Coordenador da CEMIP 001 Experiência Específica 

Coordenador da alimentação Escolar 001 Experiência Específica 

Coordenador de Agricultura 001 Experiência Específica 

Coordenador de Assistência Social 001 Experiência Específica 

Coordenador do Aeródromo 001 Experiência Específica 

Coordenador de Cultura e Juventude 001 Experiência Específica 

Coordenador de Comunicação 001 Experiência Específica 

Coordenador de Inovação 001 Experiência Específica 

Coordenador de Tributação 001 Experiência Específica 

Coordenador de Recuperação de Crédito Fiscal 001 Experiência Específica 

Coordenador de Processos Administrativos e Autos de Infração 001 Experiência Específica 

Coordenador do Departamento de Arquitetura e Engenharia 001 Experiência Específica 

Coordenador do Setor de Frotas 001 Experiência Específica 

Coordenador de Convênios 001 Experiência Específica 

Coordenador de Estradas de Rodagem 002 Experiência Específica 

Coordenador de Fiscalização de Tributos 001 Experiência Específica 

Coordenador de Gabinete 001 Experiência Específica 

Coordenador de Habitação 001 Experiência Específica 

Coordenador de Indústria e Comércio 001 Experiência Específica 

Coordenador de Licitação 001 Experiência Específica 

Coordenador de Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Coordenador da Unidade do Pronto Atendimento 001 Experiência Específica 

Coordenador de Planejamento 001 Experiência Específica 

Coordenador do Núcleo de Saúde Mental 001 Experiência Específica 

Coordenador de Planejamento Estratégico e Assuntos Comunitários 001 Experiência Específica 

Coordenador de Jornalismo 001 Experiência Específica 

Coordenador de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 

Coordenador de Serviços Urbanos 002 Experiência Específica 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de março de 2024 • Edição 2724 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

Coordenador de Serviços Esportivos 001 Experiência Específica 

Coordenador de Trânsito e Transportes Urbanos 001 Experiência Específica 

Coordenador de Transporte Escolar 001 Experiência Específica 

Coordenador de Turismo e Lazer 001 Experiência Específica 

Coordenador do Almoxarifado Central 001 Experiência Específica 

Encarregado da Junta do Serviço Militar 001 Experiência Específica 

Encarregado da Proteção Social Básica 013 Experiência Específica 

Encarregado de Apoio Administrativo 006 Experiência Específica 

Encarregado de Assuntos Jurídicos 006 Experiência Específica 

Encarregado de Comunicação 002 Experiência Específica 

Encarregado de Comunicação Social 001 Experiência Específica 

Encarregado de Fomento a Indústria e Comércio 001 Experiência Específica 

Encarregado de Jornalismo 001 Experiência Específica 

Encarregado do Setor de Frotas 001 Experiência Específica 

Encarregado de Recursos Humanos da SINFRA 001 Experiência Específica 

Encarregado de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 

Encarregado de Compras da Educação 001 Experiência Específica 

Encarregado de Seção Técnica 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Administrativos da Educação 004 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Administrativos do Gabinete 001 Superior Específico 

Encarregado de Serviços Habitacionais 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços de Agricultura e Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços de Saúde 004 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços do PROCON 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Culturais 003 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Esportivos 003 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Fazendários 005 Experiência Específica 

Encarregado de Viação e Obras Públicas 003 Experiência Específica 

Encarregado do Programa de Proteção de Emprego 001 Experiência Específica 

Fiscal de Contratos 006 Experiência Específica 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de março de 2024 • Edição 2724 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

Gestor de Convênios 001 Experiência Específica 

Procurador Geral do Município 001 Superior Específico 

Representante Escritório Cuiabá 002 Experiência Específica 

Secretário de Administração 001 Experiência Específica 

Secretário de Agricultura e Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Secretário de Assistência Social 001 Experiência Específica 

Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 001 Experiência Específica 

Secretário de Desenvolvimento Econômico 001 Experiência Específica 

Secretário de Educação 001 Experiência Específica 

Secretário de Esporte  001 Experiência Específica 

Secretário de Fazenda 001 Experiência Específica 

Secretário de Infraestrutura 001 Experiência Específica 

Secretário de Saúde 001 Experiência Específica 

Secretário de Governo 001 Experiência Específica 

Superintendente de Viação e Obras Públicas 001 Experiência Específica 

Superintendente da Agricultura Familiar 001 Experiência Específica 

Sperintendente de Cultura Lazer e Juventude 001 Experiência Específica 

Superintendente de Habitação 001 Experiência Específica 

Superintendente de Licitação 001 Experiência Específica 

Superintendete de Recursos Humanos da Administração 001 Experiência Específica 

Superintendete de Recursos Humanos da Saúde 001 Experiência Específica 

Supervisora de Assuntos Estratégicos da Saúde 001 Experiência Específica 

Quantidade Total de Comissionados 202  

 

 

 

Denominação do Cargo - FUNÇÕES GRATIFICADA Quantidade Escolaridade 

Diretor Escola Municipal 033 Específico LDB 

Quantidade Total de Funções de Confiança 033  
 

 

 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de março de 2024 • Edição 2724 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

DECRETO Nº 2.435 DE 06 DE MARÇO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei nº 2.223 de 14 de dezembro de 2023” 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Município, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais), destinados a atender 

as seguintes despesas: 

 

Órgão............: 01 CÂMARA MUNICIPAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Unidade..........: 001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

Função...........: 01   LEGISLATIVA 

Sub-Função.......: 031   AÇÃO LEGISLATIVA                                                                                                                                                                                                                    

Projeto/Atividade: 2001    MANUTENCAO DA DEP ADMINISTRATIVO  

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA              DESCRICAO                       FONTE                   VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERV. PESSOA JURIDICA    1500-OUTROS RECURSOS    300.000,00 

 

Órgão............: 01 CÂMARA MUNICIPAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Unidade..........: 001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

Função...........: 01   LEGISLATIVA 

Sub-Função.......: 031   AÇÃO LEGISLATIVA                                                                                                                                                                                                                    

Projeto/Atividade: 2002    MANUTENCAO PROGRAMA VALORIZACAO DOS SERVIDORES 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA              DESCRICAO                       FONTE                   VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERV. PESSOA JURIDICA    1500-OUTROS RECURSOS     30.000,00 

 

TOTAL                                                                         330.000,00       

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito autorizado no artigo anterior, no valor de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais), serão utilizados os recursos abaixo, 

obedecendo à previsão da Lei Federal nº 4.320/64, artigo 43, § 1º, III, anulação parcial ou total das dotações a seguir discriminadas: 

 

Órgão............: 01 CÂMARA MUNICIPAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Unidade..........: 001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

Função...........: 01   LEGISLATIVA 

Sub-Função.......: 031   AÇÃO LEGISLATIVA                                                                                                                                                                                                                    

Projeto/Atividade: 1003    AQUISICAO DE VEÍCULOS DO PODER LEGISLATIVO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA              DESCRICAO                       FONTE                   VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMEN.E MATERI.PERMANENTES 1500-OUTROS RECURSOS     330.000,00 

 

TOTAL                                                                         330.000,00       

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 06 de março de 2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

JOSÉ LUIZ DOS SANTOS 

CONTADOR 

JLS/ELO.  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de março de 2024 • Edição 2724 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 182/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais,  

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Nomear os membros da Comissão de Credenciamento 003/2020 e 018/2021, a serem promovidos pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, 

Lazer e juventude, conforme composição abaixo: 

 

1. CARINE DE SOUZA BARBOSA; 

2. GABRIEL VITOR MIRANDA KRUSQUEVIS; 

3. THIAGO SACHUCK DE LIMA. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria nº 672/2023. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de março de 2024. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 06 de março de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 
 

 

 
 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2021 

4º ADENDO MODIFICADOR 

 

OBJETO: CREDENCIAMENTO através de Processo de Inexigibilidade de Licitação para contratação de pessoa física e/ou jurídica para a prestação de 

serviços de oficinas a serem promovidos pelas Secretarias de Esportes e de Assistência Social, com atendimento no Município de Primavera do Leste – MT. 

 

A Comissão Permanente de Licitações - CPL, da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, em atendimento aos Ofício nº 048/2024/SEMESP, torna público 

e para conhecimento dos interessados em participar do Credenciamento do Edital em epígrafe, o mesmo fica alterado por força deste 4º ADENDO MODIFICADOR, 

nos seguintes termos: 

 

No instrumento convocatório, a partir da Página nº 17, Item: “TERMO DE REFERÊNCIA 01”; 

 

FICAM ACRESCIDOS OS SEGUINTES ITENS: 

 

ITEM MODALIDADE DESCRIÇÃO 

38 Oficina de Tiro com Arco e Flecha 

Orientar e executar oficinas práticas da modalidade Wrestling, promovendo aulas dinâmi-

cas que potencializem as valências físicas do atleta e fundamentos específicos da modali-

dade, contribuindo para a formação do indivíduo e desenvolvimento da criança atendida, 

promovendo o acesso a prática esportiva e orientada com caráter formativo, social e pro-

fissionalizante. 

 

Ainda no instrumento convocatório, na Página nº 39, Item 4: “DOS VALORES”; 

 

ONDE SE LÊ: 

 

“TODOS OS ITENS DE 01 a 37” 

 

LEIA-SÊ: 

 

“TODOS OS ITENS DE 01 a 38” 

 

Em virtude da alteração NÃO impactar na formulação da proposta, a data para início do recebimento dos envelopes permanece inalterada. 

 

As demais cláusulas e anexos do instrumento convocatório permanecem inalteradas. 

 

O presente 4º ADENDO MODIFICADOR encontra-se a disposição dos interessados na Comissão de Licitação, situada na Rua Maringá, nº 444, Centro, CEP 78850-

000, em Primavera do Leste - MT, bem como no site  www.primaveradoleste.mt.gov.br – EMPRESA - Editais e Licitações. 

 

Primavera do Leste - MT, 06 de março de 2024. 

 

Adriano Conceição de Paula 

Superintendente de licitação  

PORTARIAS 

 

 

LICITAÇÕES 

 

 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de março de 2024 • Edição 2724 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 

Processo nº 09/2024 
(A licitação será regida pela Lei Federal nº 14.133, de 2021 e, complementarmente, pela Lei Complementar Federal nº 123, de 2006, Lei Municipal 

1.953/2021 e demais legislação complementar). 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA NO 

FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO DE PISOS EMBORRACHADOS E TOLDOS, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE - MT. 

Setor: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Regime de Execução: INDIRETA - EMPREITADA POR PREÇO UNITARIO 

Modo de Disputa: ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 25 de março de 2024 
Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 
Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 
Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 
Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 
LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT http://www.primaveradoleste.mt.gov.br ou www.licitanet.com.br  

 
Primavera do Leste, 06 de Março de 2024 
 

Maria Aparecida Montes Canabrava 
Pregoeira 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N° 100/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 275/2024, em favor de DIDIGEOVANI DE OLIVEIRA 
SOARES, para realização de Apresentações de Shows Musicais na modalidade 
Sertanejo, no evento denominado “Bailinho”, em atendimento à Secretaria Mu-
nicipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, conforme o Creden-
ciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor 
total de R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais). 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 05 de março de 2024. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N° 101/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 277/2024, em favor de WISLLAN BRENNER TAVA-
RES COSTA, para realização de Apresentações de Shows Musicais na modali-
dade MPB, junto ao Projeto Pôr do Sol, conforme o Credenciamento nº 03/2020, 
nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 900,00 
(Novecentos reais). 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 05 de março de 2024. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N° 102/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 1319/2023, em favor de ROSELI COSTA DOS SAN-
TOS METELO, para prestação de Serviços de Oficinas de música, canto para 
SECULT, em atendimento à Secretaria Municipal Cultura, Lazer, Turismo e Ju-
ventude, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” 
da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais), 
tendo presente o constante nos autos. 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 06 de março de 2024. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N° 103/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 281/2024, em favor de IRACEMA EBERTZ GNOATO, 
para realização de Apresentações de Shows Musicais na modalidade Sertanejo, 
no evento denominado “Bailinho”, em atendimento à Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, conforme o Credenciamento nº 
03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 
1.800,00 (Mil e oitocentos reais). 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 06 de março de 2024. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N° 104/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 282/2024, em favor de ELDER LENA, para realização 
de Apresentações de Shows Musicais na modalidade MPB, junto ao Projeto Pôr 
do Sol, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” 
da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 900,00 (Novecentos reais). 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 06 de março de 2024. 

 
Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 
 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N° 105/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 283/2024, em favor de ALEXANDRE PAULO PE-
REIRA DOS SANTOS, para Prestação de Serviços de Apresentação Musical 
junto ao “Projeto Bailinho”, em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, 
Lazer, Turismo e Juventude - SECULT, conforme o Credenciamento nº 03/2020, 
nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 1.800,00 
(Um mil e oitocentos reais ). 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 06 de março de 2024. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de CUltura, Lazer, Turismo e Juvenetude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de março de 2024 • Edição 2724 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

 

 

 
 

AVISO DE ABERTURA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024 

PROCESSO Nº 09/2024 

 

 

Resumo do Certame Licitatório 

 

 

Órgão Gerenciador: 

Câmara Municipal de Primavera do Leste - MT 

CNPJ: 

24.672.727/0001-83 

Modalidade: 

Pregão 

Forma: 

Eletrônica 

Modo de Disputa: 

Aberto 

Critério de Julgamento: 

Maior desconto 
 

Data: 

20/03/2024 

Horário: 

09h00min 

(horário de Brasília) 

Plataforma: 

https://www.licitanet.com.br 

Exige Amostra? 

Não 

Participação: 

Ampla 

Reserva de Cota ME/EPP? 

Não 

Decreto Federal nº 7.174/2010? 

Não 
 

Registro de Preços? 

Sim 

Vistoria? 

Não 

Amostra? 

Não 

Instrumento Contratual? 

Sim 
 

Objeto: 

Registro de Preço para futura e eventual contratação de Empresa Especializada em Gerenciamento de Frotas e Combustível. 
 

Valor Estimado: 

R$ 194.963,00 (Cento e noventa e quatro mil novecentos e sessenta e três reais). 
 

Pregoeiro: 

Wender de Souza Barros 

Ato de Designação: 

 Portaria nº 77/2024 
 

Lei de Regência: 

Lei Federal nº 14.133, de 2021 

Lei Complementar: 

Lei Complementar Federal nº 123, de 2006 
 

 

Wender de Souza Barros 

Pregoeiro 

Portaria nº 77/2024 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por: 

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguinte simbologia: 

 

Soja, arroz e gado 

A economia 

 

Sol e céu 

Um novo amanhecer 

 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação 


